GILBERTO MARTINS ESTEVES
                                  Prefeito

           MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

       Sexta - Feira, 03 de Julho de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1920

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito................................1/1Pgs
-Atos da Administração....................1/4Pgs
-CMAS..............................................4/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 186 DE 03 DE JUNHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memo-
rando nº 066/20 de origem da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E

Designar a servidora ROSANA DE JESUS VIEIRA CAR-
VALHO, matricula 5.666, Auxiliar Administrativo da Saúde, como
responsável pelos Bens Patrimoniais da Unidade Básica de Saúde -
UBS de Águas Claras, Unidade de Controle nº 68.05.33, com vali-
dade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de junho de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 4190, Publicados no Diário
Oficial da edição de nº 1.917, firmado com a empresa J.R
BENEVIDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ONDE SE LÊ:

“... Processo Administrativo nº 2581/2020.
LEIA-SE:
“... Processo Administrativo nº 2581/2019.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de Julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1920

       Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1920
Sexta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 023/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8149/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 058/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 023/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8149/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 060/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1920

       Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03  de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1920
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 024/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8150/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 068/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 024/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8150/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 070/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1920
       Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1920
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0942/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MARISETE ISRAEL PEREIRA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 008/2019, do pregão
nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 27 de
abril de 2020 e findando-se em 26 de agosto de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 516,32 (quinhentos e
dezesseis reais e trinta e dois centavos) Reserva da Dotação Orçamentária nº 106/2020; Elemento: nº
3.3.90.30.00.00.00.00.0045 – Manutenção da Atividade da Secretaria de Saúde - Material de Consumo;  DATA DE
ASSINATURA: 27 de abril de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3826/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a Sr.ª SUZANA DE SOUZA DEMARQUE; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de
clínica médica referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 23 de junho de 2020 e findan-
do-se em 22 de dezembro de 2020; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete
centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 –
3004.10.302.0020.1.129 - 3.1.90.04 – Fontes 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e Progra-
ma para o enfrentamento do Covid-19 – Contratação por Tempo Determinado – Fonte: Recursos Próprios e da Saúde)
e nº 3004.10.271.0115.2.007 - 3.1.90.13– Fonte 01 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes;
recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 23 de Junho de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 3 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social
Ata 179/2020

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São José do Vale do Rio Preto, iniciada
online via whatsapp aos 8 dias de junho do ano de dois mil e vinte, com a presença dos seguintes Conselheiros: Edigar
de Lima Diniz, Vanilda Oliveira da Silva, Erileia Maria da Costa, Ana Maria Barbosa de Oliveira, Silvana Cristina
Ribeiro Martins Britto, Magda Rampini do Couto, Mª Helena Schettine da Silva Teixeira, Rossana Rampini de Freitas,
Diego da Costa da Fonseca, George Henrique Freitas Sousa, Luis Carlos Rodrigues de Carvalho, Vitor Hiat e Igor
Cordeiro. Às 10h13min, o Presidente Edigar iniciou a reunião informando que iria encaminhar o Plano de ação –
Execução de ações Socioassistenciais - COVID19 referente ao coofinanciamento do Governo Federal para ações de
combate ao Covid-19. Informou que foram disponibilizados R$10.050,00, deste valor 5.250,00 serão utilizados para
Equipamentos de Proteção Individual - EPI para os trabalhadores do SUAS e R$4800,00 para distribuição de materiais
de higiene  a população idosa e de  vulnerabilidade  social.  Vale ressaltar que além do  Recurso  Federal o município

SÃO JOSÉ
03 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1920

       Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
03  de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    5ANO XI Nº 1920
Sexta - Feira

disponibilizou aproximadamente R$90.000,00 para a aquisição de 1200 cestas básicas a serem distribuídas a popula-
ção atingida de forma direta e indireta, através do CRAS. No mesmo dia a Conselheira Ana Maria questionou sobre a
quantia no qual consta apenas o valor de R$4800,00 e não constam os R$5250,00. Desta forma o presidente Edigar
paralisou a reunião e foi buscar informações junto ao Governo do Estado. No dia 15 de junho o Presidente Edigar
retomou a reunião informando que conseguiu contato com a Secretaria Estadual. Relatou que foi informado que somen-
te o repasse referente a Pessoas em Serviços SocioAssistenciais é necessário o Plano de Ação e consequentemente a
aprovação deste documento pelo conselho. Ou seja, somente iremos aprovar a quantia de R$4.800,00, conforme segue
na primeira página do Plano de Ação. O mesmo abriu a discussão novamente e informou que encerrará os debates as
15h do dia 16 de junho. Aprovado o Plano de ação – Execução de ações Socioassistenciais - COVID19 por unanimida-
de por todos que participaram da discussão e assinam esta ATA. As 15horas o presidente Edigar deu por encerrada a
reunião, e eu, Alessandra Mendes Rocha, Secretária Executiva, para que tais relatos integrem os anais deste Conselho,
mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito.

São José do Vale do Rio Preto, 16 de junho de 2020.

Ana Maria Barbosa de Oliveira_____________________________
Diego da Costa da Fonseca _______________________________
Edigar de Lima Diniz ____________________________________
Erileia Maria da Costa____________________________________
George Henrique Freitas Sousa_____________________________
Igor Cordeiro_________________________________________________
Luis Carlos Rodrigues de Carvalho________________________________
Mª Helena Schettine da Silva Teixeira______________________________
Magda Rampini do Couto_______________________________________
Rossana Rampini de Freitas______________________________________
Silvana Cristina Ribeiro Martins Britto_____________________________
Vanilda Oliveira da Silva________________________________________
Vitor Hiat____________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 003 - 2020

APROVAÇÃO DO:

Plano de Ação – Execução de Ações Socioassistenciais – COVID19

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI
DELIBERADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 16/06/2020, ATRAVÉS DA ATA Nº 179,

RESOLVE APROVAR:

• Plano de Ação – Execução de Ações Socioassistenciais – COVID19

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 16 DE JUNHO DE 2020.

_______________________________
Edigar Lima Diniz

PRESIDENTE DO CMAS